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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra sociální a klinické farmacie

Kandidát: Mgr. Karel Hloch

Školitel: prof. PharmDr. Petr Pávek, Ph.D.; doc. MUDr. Tomáš Soukup (konzultant), Ph.D.;

PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D. (konzultant)

Název disertační práce: Vybrané aspekty léčby metotrexátem u pacientů s revmatoidní

artritidou

Úvod a cíle

Revmatoidní artritida (RA) je autoimunitní onemocnění spojené s chronickým zánětem kloubů,

které způsobuje jejich otok a bolest. Prevalence tohoto onemocnění je v obecné populaci

přibližně 1 %. Vyšší morbidita a úmrtnost u pacientů s RA je spojena se zvýšenou zánětlivou

aktivitou související s kardiovaskulárními onemocněními (KVO). Metotrexát (MTX), léčivo s

imunosupresivní aktivitou, je lékem první volby při léčbě RA. Zdá se, že jeho hlavní protizánětlivý

účinek je zprostředkován zvýšeným uvolňováním purinového nukleosidu adenosinu. Stav

pacientů se zánětlivými onemocněními je ovlivněn aktivací adenosinových receptorů A2a a A3.

Vysoká spotřeba kofeinu (antagonisty adenosinových receptorů) může proto vést ke změně

účinnosti léčby MTX. 1) Cílem první, retrospektivně-prospektivní, observační, průřezové studie

bylo zjistit, zda pacienti s RA, kteří nebyli léčeni MTX (skupina MTX 0) v čase sběru dat, byli ve

vyšším riziku KVO než pacienti užívající MTX v čase sběru dat (skupina MTX 1). 2) Cílem druhé

studie bylo zjistit vliv příjmu kofeinu na terapeutický účinek MTX u pacientů s RA rozdělených dle

genotypů pro adenosinový receptor ADORA2A.

Metodika

1) Do studie bylo zařazeno celkem 125 pacientů, u kterých byly požadované údaje získány z

lékařské dokumentace a zároveň byly využity informace získané při vyšetřeních pacientů během

pravidelných kontrol v revmatologických poradnách. 2) 82 pacientů s RA bylo dichotomizováno

do skupin na základě jejich týdenního příjmu kofeinu s prahovou hodnotou 700 mg. K stanovení

aktivity onemocnění bylo využito skóre aktivity nemoci 28 (DAS28) ≤ 2,6 remise;> 2,6 a ≤ 3,2 nízká

aktivita;> 3,2 a ≤ 5,1, střední aktivita;> 5,1, vysoká aktivita. Pacienti byli dále genotypováni pomocí

alelické diskriminace qPCR pro adenosinový receptor ADORA2A a jeho polymorfismů rs2298383,

rs3761422, rs2267076 a rs2236624.

Výsledky

1) Nižší zastoupení kompozitního cíle složeného z jakéhokoli KVO bylo pozorováno u pacientů ve

skupině MTX 1 v porovnání se skupinou MTX 0 (18,8 % vs. 40,0 %, OR 0,35; p=0,017)

s nesignifikantním trendem po adjustaci pro léčbu, ve které se jednotlivé skupiny pacientů

statisticky lišily v rámci vstupních parametrů (tj. leflunomid, jiná než anti TNF α biologická léčba,

beta blokátory). Statisticky významný rozdíl byl dále zjištěn v případě nižšího výskytu infarktů

myokardu (MI) ve skupině MTX 1 ve srovnání se skupinou MTX 0 (3,5 % vs. 14,3 %, OR 0,22;

p=0,046). Ve skupině MTX 1 byla zaznamenána 4 úmrtí (4,7 %) ve srovnání se 7 (20,0 %) ve

skupině MTX 0 (OR 0,20; p=0,015). 2) Byla zjištěna významně vyšší aktivita onemocnění u dosud

neléčených pacientů pomocí MTX ve skupině s vyšším příjmem kofeinu a CT genotypem

ADOARA2A rs2298383, rs3761422 a rs2267076 (OR 5,0; 95% CI 1,13-22,05, p=0,03, OR 5,0 95%

CI 1,13-22,05, p=0,03 a OR 6,94; 95% CI 1,29 až 37,49, p=0,02, v uvedeném pořadí). V případě

pacientů léčených MTX s vyšším příjmem kofeinu a CC genotypem pro ADORA2A rs2236624 byla

zjištěna statisticky významně vyšší aktivita onemocnění v porovnání s pacienty se stejným

genotypem a nízkým příjmem kofeinu (OR 12,94; 95% CI 1,51-110,74, p=0,019).

Závěr

1) Naše výsledky ukazují, že pacienti, kteří nebyli léčeni MTX v čase sběru dat (skupina MTX 0),

měli statisticky vyšší riziko výskytu KVO a celkové mortality než pacienti užívající MTX (skupina

MTX 1). Vysazení MTX by proto mělo být pečlivě zváženo a léčba by neměla být přerušena bez

zřejmého důvodu. Na základě těchto výsledků tak v případě vysazení MTX doporučujeme

přísnější kontrolu KVO. 2) Zjistili jsme, že příjem kofeinu může významně ovlivnit aktivitu RA a

léčebnou odpověď na MTX u pacientů se specifickými genotypy pro adenosinový receptor

ADORA2A. K potvrzení našich zjištění jsou však k zapotřebí další studie s více pacienty.

Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Social and Clinical Pharmacy

Candidate: Mgr. Karel Hloch

Supervisor: prof. PharmDr. Petr Pávek, Ph.D.; doc. MUDr. Tomáš Soukup (consultant), Ph.D.;

PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D. (consultant)

Title of Doctoral Thesis: Selected aspects of methotrexate treatment in patients with

rheumatoid arthritis

Introduction and objectives

Rheumatoid arthritis (RA) is an autoimmune disease typically connected with chronic

inflammation of the joints, causing their swelling and pain. The prevalence of RA is about 1% in

the general population. A crucial role in higher morbidity and mortality in RA patients has been

associated with increased inflammatory activity. Methotrexate (MTX), a drug with

immunosuppressive activity, is the most frequent drug of choice used in RA therapy. It seems

that main anti-inflammatory effect is mediated via release of purine nucleoside adenosine. The

status of patients with inflammatory diseases is influenced by activation of A2a and A3 adenosine

receptors. High caffeine (adenosine receptor antagonist) consumption may therefore lead to

alteration of MTX treatment efficacy. 1) The aim of first study was to determine whether RA

patients who had discontinued methotrexate treatment before the study enrolment (MTX 0)

were at a higher risk of CVD than patients treated with methotrexate at the time of the data

collection (MTX 1). 2) The aim of second study was to determine influence of caffeine

consumption on the therapeutic effect of methotrexate (MTX) in patients with rheumatoid

arthritis (RA) sorted according to ADORA2A genotypes.

Methods

1) A total of 125 patients were enrolled in the study. Medical documentation as well as

information taken in patient examinations during regular rheumatologist visits was used to

obtain the required data. 2) 82 RA patients were dichotomized into groups according to

caffeine/week intake with a threshold of 700 mg. Patients were genotyped using qPCR allelic

discrimination for adenosine receptor ADORA2A and its polymorphisms rs2298383, rs3761422,

rs2267076 and rs2236624 genotypes.

Results

1) The composite of any CVD occurred less frequently in patients in the MTX 1 group than in MTX

0 group (18.8% vs. 40.0%, OR 0.35, 95% CI 0.15 to 0.83; P=0.017) with slightly non-significant

trend after adjustment analysis (P=0.054). Significant difference was found for the reduction of

myocardial infarction in the MTX 1 compared to the MTX 0 group (3.5% vs. 14.3%, OR 0.22, 95%

CI 0.05 to 0,97; P=0.046. There were 4 deaths (4.7%) in the MTX 1 group as compared with 7

(20.0%) in the MTX 0 group (OR 0.20, 95% CI 0,05 to 0,73; P=0.015). 2) We found significantly

higher disease activity in MTX naïve patients with higher caffeine intake and the CT genotype

of ADOARA2A rs2298383, rs3761422 and rs2267076 SNPs (OR 5.0; 95% CI 1.13-22.05, p=0.03, OR

5.0; 95% CI 1.13-22.05, p=0.03 and OR 6.94; 95% CI 1.29-37.49, p=0.02 respectively). We found

significantly higher disease activity in patients from low caffeine intake group treated with MTX

and having the CC genotype of ADORA2A rs2236624 SNP (OR 12.94; 95% CI 1.51-110.74,

p=0.019).

Conclusion

1) Our results demonstrate that patients, who discontinued methotrexate treatment are at a

significantly higher risk of CVD and all-cause mortality. Based on our findings, we recommend


[…]


PGA aktivita onemocnění hodnocená pacientem

PIP proximální interfalangeální klouby

PK farmakokinetika
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PSM Propensity score matching

RA revmatoidní artritida

RF revmatoidní faktor

RFC reduce folate carrier (přenašeč redukovaných folátů)

RR relative risk (relativní riziko)

SAM s-adenosyl methionin

SCORE Systematic Coronary Risk Evaluation

SD standard deviation (směrodatná odchylka)

SDAI simplified disease activity index

SHMT serin hydroxymetyltransferáza

SJC celkový počet oteklých kloubů

SLC19A1 reduce folate carrier (přenašeč redukovaných folátů)

SLC22A8 organic aninon transporter 3

SLC46A1 protone-coupled folate transporter

SNPs single nucleotide polymorphismus (bodové mutace)

STK systolický tlak krve

TAG triglyceridy

THF tetrahydrofolát

TIA tranzitorní ischemická choroba

TJC celkový počet bolestivých kloubů

TK tlak krve

TNF – α tumor nekrotizující faktor alfa

tsDMARDs cílené syntetické chorobu modifikující antirevmatika
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TYMS thymidylát syntáza

VAS visuální analogová škála

VCAM1 vascular cell adhesion protein 1 (vaskulární adhezivní molekuly 1)

w alela wild type alela (alela divokého typu)
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10. Přílohy

10.1.1. MTX_KVO dotazník
číslo pacienta:

Informace o pacientovi

Kuřák:

Ano

kolik cigaret denně: Jak dlouho:

Ne

Bývalý kuřák:

Jak dlouho a kolik cigaret denně jste kouřil/a?

Alkohol:

TK:

Srdeční frekvence:

BMI:

Obvod pasu:

Pas/boky:

Fyzická aktivita min 2,5–5 hodin střední intenzity za týden: Ano Ne

Popište rozsah Vaší fyzické activity týdně:

Diagnostikovaná onemocnění:

DM I: Ano Ne

DM II: Ano Ne

Dislipidémie: Ano Ne

Hypercholesterolémie: Ano Ne
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Hypertenze: Ano Ne

Prehypertenze (TK 120-139/80-89 mm Hg)

Stage 1 hypertension (TK 140-159/90-99 mm Hg)

Stage 2 hypertension (TK ≥160/100 mm Hg)

Hyperurikémie: Ano Ne

DNA: Ano Ne

Metabolický syndrom: Ano Ne

Obvod pasu ≥ 94cm u mužů ≥ 80 cm u žen: Ano Ne

TAG ≥ 1,7 nebo specifická léčba: Ano Ne

HDL cholesterol <1,03 u mužů <1,29 u žen nebo specifická léčba: Ano Ne

TK ≥ 130/85 mm HG nebo specifická léčba: Ano Ne

Lačná glykémie ≥ 5,6 μmol/l nebo diagnostikován DM II: Ano Ne

Užívané léky:

Užívané doplňky stravy:

Výsledky laboratorních testů:

Celkový cholesterol:

LDL:

HDL:

TAG:

hsCRP:

ESR:
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Homocystein:

Kreatinin:

Troponin:

BNP:

Lačná glykémie:

Vyšetření moče (cukr a bílkoviny):

Glykovaný hemoglobin (HbA1c):

GFL (CK-EPI):

Kyselina močová:

apoB/apoA1

Aktivita RA:

DAS 28

KVO:

SCORE:

Nízké riziko (SCORE pod 1 %)

Střední riziko (SCORE ≥ 1 % <5 %)

Vysoké riziko (SCORE ≥ 5 % <10 %; DM I a II bez orgánového postižení a KV rizikových

faktorů; GF 30–59 ml/min/1.73 m2; celkový cholesterol ≥ 8 mmol/l nebo LDL-cholesterol

≥ 6 mmol/l či krevní tlak ≥ 180/110 mm Hg)

Velmi vysoké riziko (SCORE ≥ 10 %; DM I a II mikroalbuminurií nebo jiným poškozením

cílových orgánů nebo s dalším KV rizikovým faktorem či faktory; GF <30 ml/min/1.73 m2;

Diagnostikované ischemické KV onemocnění, ischemická CMP nebo ICHDK)

Reynoldovo risk skóre:

155

ACC/AHA risk skóre:

EKG:

KVO v rodinné anamnéze:

Utrpěl Váš otec či bratr srdeční infarkt před 55 rokem života nebo Vaše matka či sestra před 65

rokem života?

Ano

Ne

Nevím

KVO v osobní anamnéze:

AP: Ano Ne

IM: Ano Ne

CHSS: Ano Ne

NYHA I (Běžná námaha nepůsobí pocit vyčerpání, dušnost, palpitace nebo anginu

pectoris)

NYHA II (Běžná námaha vede k vyčerpání, dušnosti, palpitacím nebo angině pectoris)

NYHA III (Značné omezení tělesné aktivity. Již nevelká námaha vede k vyčerpání, dušnosti,

palpitacím nebo angině pectoris)

NYHA IV (Obtíže se objevují při jakékoliv tělesné aktivitě, nemocného invalidizují. Dušnost,

palpitace nebo angina pectoris se objevují i v klidu)

Dysrytmická forma: Ano Ne

CMP: Ano Ne

ICHDK: Ano Ne
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Stenokardie: Ano Ne

Stupeň I (vyvolána jen mimořádně velkou námahou)

Stupeň II (v běžném životě obvyklou námahou, např. výstupem do více než 2. podlaží,

chůzí do kopce apod)

Stupeň III (vyvolána již malou námahou, např. chůzí po rovině, výstupem do méně než 2.

podlaží apod)

Stupeň IV (objevuje se při minimální zátěži nebo v klidu)

Gastrofageální reflux: Ano Ne

Subjektivní vnímání arytmií: Ano Ne

Otoky končetin Ano Ne

Hmatné pulsace Ano Ne

Klaudikace Ano Ne

Závratě Ano Ne

Poznámky:
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