Mgr. Karel Hloch se narodil v Prostějově a po absolvování Reálného gymnázia nastoupil v roce 2010

k magisterskému studiu farmacie na Farmaceutickou fakultu Univerzity Karlovy, kterou dokončil

v roce 2015. Během studia vypracoval pod vedením prof. Mladěnky z Katedry farmakologie a

toxikologie diplomovou práci s názvem: Differences in expression of selected genes between

“gambler” and “non-gambler” rats, jejíž praktickou část prováděl během 4 měsíční stáže na Istituto

Superiore di Sanità v Římě pod vedením prof. Adrianiho.

Po ukončení magisterského studia nastoupil k doktorskému studiu na Katedru sociální a klinické

farmacie, kde si zvolil téma disertační práce „Nové možnosti personalizované medicíny“. Na tématu

začal ihned pracovat a po dohodě se školitelem a konzultanty se začal v úzké spolupráci

s revmatologickými poradnami II. Interní kliniky FN HK a doc. Soukupem věnovat vybraným aspektům

léčby metotrexátem u pacientů s revmatoidní artritidou.

Jím získané výsledky vedly k publikování dvou článkův časopise i IF, prvoautorský článek byl

publikován v roce 2021 v časopise Frontiers in Pharmacology (IF 5,8; Q1), druhý článek, na němž byl

mgr. Hloch spoluautorem, v roce 2020 v časopise Pharmacogenomics (IF 2,5; Q3). Mgr. Hloch také

prezentoval své výsledky na 8 zahraničních a tuzemských odborných konferencích. Získané

zkušenosti ze stáže v Římě využil k sepsání přehledového článku s názvem: The current clinical

knowledge on the treatment of gambling disorder: a summary, který byl publikován v časopise

Synapse (není součástí disertační práce, IF 2,5; Q3).

Během studia složil Mgr. Hloch zkoušky z Vybraných kapitol obecné patofyziologie, Anglického jazyka,

Základů farmakologie, zkoušku z farmakoepidemiologie a státní doktorskou zkoušku z Klinické

farmacie.

Mgr. Hloch během jeho doktorského studia pracoval vždy svědomitě a iniciativně, aktivně se zapojil

do vědecké práce výzkumné skupiny i katedry sociální a klinické farmacie.

Dále bych vyzdvihnul i jeho zapojení do vzdělávacích aktivit pro zdravotnickou praxi, což dokládají

dva články na téma alergické rýmy v časopisech Praktické lékárenství a Medicína pro praxi a

edukativní přednáška o kožních projevech psoriatické artritidy na konferenci mladých lékárníků.

Mgr. Hloch se aktivně zapojil i do společenského a „sportovního“ života katedry a fakulty a využil

svých florbalových dovedností k vítězství ve florbalové lize Univerzity Karlovy (naštěstí ve „správném“

týmu se svým konzultantem).

Bohužel se uchazeč rozhodl, že se od září 2018 opustit fakultu a nastoupit na pozici Medical Scientific

Liaison ve firmě Bayer. Pozitivem však je, že v PHD studiu pokračoval i v kombinované formě a snad

jej i úspěšně dokončí.
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